cÂMA MUNVI.!PP.L UI,: C/.ETTi

[E EI (J ÇiGiiAL

Projeto de Decreto Legislativo n° 869 de 08 de agosto de 2019.

Promulgo o Preusnte ProJ,to de
MEDALHA DO MÉRITO ANÍSIO TEIXEIRA a

DECRETO LEGISLATIVO NCO
Caafftê4j!cM 	• 	7iSenhora Anna Christifla Teixeira Monteiro De Barros.

Aprovado omJIJiC'  Votação

Em 	I/Oí12-2t9

A Mesa da ámara de Vereadores do Município de Caetité, Estado da Bahia, no uso
P -. alte

de suas atribuições legais e constitucionais, faz saber que a Câmara de Vereadores

aprovou e ela promulga o presente,

DECRETO LEGISLATIVO

Artigo 10- Fica Concedida MEDALHA DO MÉRITO ANÍSIO TEIXEIRA a

Senhora ANNA CHRISTINA TEIXEIRA MONTEIRO DE BARROS, pelos relevantes

serviços prestados a nossa Comunidade.

Artigo 2°- O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

©
	publicação.

Artigo 3°- Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2019.

,Álvaro ontene4ço'Cerqueira de Oaveira

ÇPre'' te

/111

5ra'iCo(om'. emosqjííw

1°Secntário

Praça Rodri,gues Lima, o. 210_  Centro - Caetité - Bahia CEP 46.400-000 - Telefax: 773454 1008
CNPJ: 01.926487/0001-09

E-mail: çamuracaet!te(õma il.corn Site: www.caetite. ba.leg,br

ea 	a )4a 	a0

09 & UU 1810

JUSTIFICATIVA

Anna Christina Teixeira Monteiro de Barros, carinhosamente conhecida como BABI, é

filha do saudoso e eminente Educador Anísio Teixeira e de Dona Emilia Ferreira Teixeira,

nasceu no dia 30 de janeiro de 1939, em Salvador.

A nossa homenageada é dotada de vasta experiência profissional e qualificada em

diversas áreas.

Formada em Física no ano de 1961, pela Universidade Federal do Rio de Janeiro. Fez

Mestrado em Engenharia de Sistema IME-RJ em 1981 e Especialização em Marketing da

Informação - UFSC/ DECI BDC tendo participado em outras áreas de Marketing, Informática

Gerencial e Educação.

Em janeiro do ano de 1998 quando se aposentou, dedicou a sua vida exclusivamente

no resgate da memória do Grande Educador Anísio Teixeira, com a criação da Biblioteca

virtual, reedição de livros, Casa Anísio Teixeira, etc.

Foi membro vitalícia do Conselho Curador da Fundação Anísio Teixeira, desde a sua

criação em 21 de setembro de 1989. Elegendo-se presidente em 20 de setembro de 2000. Foi

instituída pela Secretaria de Educação do Estado da Bahia para fazer parte na participação da

Organização das Comemorações do Centenário de nascimento de Anísio Teixeira como

Membro da Comissão.

Esteve presente, com atuação marcante, em todas as homenagens a Anísio Teixeira no

Brasil.

A nossa homenageada é merecedora desta MEDALHA DO MÉRITO ANÍSIO

TEIXEIRA, por relevantes serviços prestados ao nosso Município, não só divulgando pelo

Brasil o nome do Prof. Anísio Teixeira, como também, contribuindo com o desenvolvimento

educacional e cultural.

Diante da nossa exposição, solicitamos dos Nobres Pares o apoio necessário para a

aprovação desta Comenda a nossa ilustre homenageada.

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2019.

AEvam Monteneg{o áerqueira de  011veira

Vereador

Praça Rodrigues Lima, a. p10- Centro - Caetité - Bahia CEP 46.400-000 - Telefax: 773454 1008
CNPJ: 01.926.487/0001-09

E-mail: cam aracaetiteCãgmaiLco 	Site: www,caetite.bc,.leg.br